
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 8/2024

Del 22/01/2024

OGGETTO: Bando “Fai Credito 2023” – rettifica elenco imprese non ammesse con
Determinazione D.O. n. 3 del 15/01/2024 

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il Sistema camerale lombardo, ha deciso di riproporre il bando Fai Credito edizione 2023 per 

migliorare le condizioni di accesso al credito da parte delle MPMI lombarde;

 la misura prevede un contributo in conto abbattimento tassi di interesse per operazioni di 

liquidità;

 nella riunione del Comitato Segretari Generali del 30 maggio 2023 è stata condivisa la proposta 

di realizzazione di un bando gestito da Unioncamere Lombardia;

 le Camere di commercio di Brescia e Pavia, rispettivamente con deliberazione della Giunta 

Camerale n. 31 del 3.5.2023 e Determinazione del Commissario Straordinario n. 37 del 

26.06.2023, hanno deliberato l’adesione al bando e allocato le relative risorse;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 91 del 28 giugno 2023 è stato approvato il 

bando;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 97 del 7 luglio 2023 è stato modificato il bando 

e prorogata la data di apertura al 21 luglio 2023;

 alle ore 10.45 del 21 luglio 2023 sono pervenute n. 676 domande di cui n. 613 da parte di 

imprese della provincia di Brescia per un totale di contributi richiesti pari ad € 5.628.091,06 e n. 

59 da parte di imprese della provincia di Pavia per un totale di contributi richiesti pari ad € 

962.928,13. Le domande pervenute superano la dotazione complessiva a disposizione e la lista 

d'attesa del 20% prevista dal bando. Pertanto si è ritenuto necessario chiudere lo sportello per 

esaurimento della disponibilità finanziaria con Determinazione D.O. n. 111 del 21 luglio 2023; 

 con Determinazione n. 155 dell’8 novembre 2023 è stato approvato il 1° elenco delle 172 

imprese ammesse per un contributo totale di € 1.500.362,45 di cui 136 della provincia di 

Brescia per € 1.201.642,77 e 36 della provincia di Pavia per € 298.719,68;

 la Camera di Commercio di Pavia, con Determinazione del Commissario Straordinario n. 

2023000071 del 13 novembre 2023, ha approvato il rifinanziamento del bando per coprire tutte 

le domande pervenute ammissibili comprensive di quelle in lista d’attesa;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0000282/U DEL 22/01/2024 16:18:07



2

 con Determinazione n. 178 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 2° elenco comprensivo di 

tutte le domande presentate dalle imprese della provincia di Pavia;

 con Determinazione n. 3 del 15 gennaio 2024 è stato approvato il 3° elenco delle imprese 

ammesse della provincia di Brescia fino all’esaurimento della dotazione finanziaria 

complessivamente stanziata pari a € 1.300.000,00;

 con la stessa Determinazione è stato approvato l’elenco delle imprese non ammesse di cui 

all’Allegato 2 della Determina stessa;

 per errore materiale è stata omessa nell’allegato di cui al punto precedente, l’impresa BODINI 

FILIPPINI ANGELO E FRANCESCO SOCIETA' AGRICOLA di Brescia già istruita da parte della 

Camera di commercio competente con esito negativo e quindi non ammissibile.

Visto:

 quanto presentato al Comitato Segretari Generali del 30 maggio 2023;

 le adesioni delle Camere di Commercio di Brescia e Pavia;

 le Determinazioni del Direttore Operativo n. 91/2023, n. 97/2023, n. 111/2023, n. 155/2023;

 la Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Pavia n. 

2023000071 del 13 novembre 2023;

 le Determinazione del Direttore Operativo n. 177/2023 e n. 3/2024;

 l'esito delle verifiche aggiuntive eseguita dalla Camera di commercio di Brescia;

DETERMINA

 di approvare la rettifica della Determinazione D.O. n. 3 del 15/01/2024 relativamente 

all’elenco delle imprese non ammesse (All. 1);

 di inviare il presente provvedimento alle imprese interessate e alle Camere di commercio 

competenti e pubblicarlo sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi 

               F. to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

 Roberto Valente

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-01-22T16:03:35+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




